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I disse år fejrer de ældste, største og bety
deligste af verdens filmarkiver deres 50 

års jubilæer. Sidste år var det The National 
Film Archive i London og Museum of Mo
dern Arts Department of Film i New York, 
der rundede det halve århundrede, og i år er 
turen kommet til La Cinémathéque Fran- 
^aise i Paris. I Frankrig vil fødselsdagen ikke 
gå stille af, thi Cinemateket er en institution 
med megen prestige i det franske kulturliv, 
og det er naturligvis ikke underligt i et land, 
hvor man har taget filmen alvorligt lige fra 
begyndelsen, og hvor filmkunstnere spiller 
samme rolle i kulturlivet som andre kunst
nere.

Det danske filmmuseum må vente fem år 
endnu med 50-års-jubilæet. Kan det dog 
med nogen ret siges at høre til i den første 
bølge af filmarkiver -  langt de fleste af ver
dens ca. 75 filmarkiver etableredes først i 
1950'erne og senere -  kan det også med lige 
så stor ret siges at høre hjemme blandt de 
større filmarkiver. Ganske vist ikke med 
hensyn til plads og personale. Men skal man 
regne med samlingernes størrelse er Film
museet smukt placeret i den internationale 
sammenhæng. Kun 12-13 filmarkiver har 
flere film, meget få har større samlinger 
filmlitteratur og stills end det danske arkiv. 
Hvor betydelige, vi er, må andre dømme om. 
Men det er måske ganske kuriøst, at Det 
danske filmmuseum synes at være mere 
kendt i udlandet end herhjemme. Det hæ n
ger sammen med, at Det danske filmmu
seum i meget høj grad er et internationalt 
museum. Selvom vi naturligvis har som op
gave at indsamle og bevare danske film -  
hvem skulle ellers gøre det -  udgør titlerne 
på danske film under 10% af samtlige titler 
i museets samling af ca. 13.000 negativer og 
positiver. Og museets udlandsaktivitet er 
stor. I 1985 udlånte museet således 118 film 
fra sine samlinger til udenlandske arkiver, 
dvs. i gennemsnit en film hver tredie dag.

Når Det danske filmmuseum ikke nyder 
den samme prestige i den danske museums
verden og det danske kulturliv som tilsva
rende institutioner i udlandet kan det selv
følgelig have mange årsager. Men en ikke 
uvæsentlig årsag er det formentlig, at der 
ikke er megen prestige omkring den danske 
film, og Det danske filmmuseum er dog en 
del af det danske filmmiljø.

At den danske films kulturelle prestige 
kan ligge på et meget lille sted er den danske 
films egen skyld. Det er ikke danske film, 
som udlandet er mest interesseret i at låne 
fra os, bortset naturligvis fra vore faste træ k
plastre, Dreyer, Benjamin Christensen, Asta 
Nielsen og den danske stumfilm før 1914. Og 
det er da heller ikke de danske Film, der 
trækker det store publikum i vores egen bio
graf.

Museets manglende prestige græder vi dog 
tørre tårer over. Prestige er især noget værd, 
hvis det fører til penge. Og prisen for pre
stige kan være for høj. Ufrihed, indgreb i 
selvbestemmelse og forpligtelser, der tager

tid fra det vigtigste, at gøre filmmuseet til et 
uundværligt tilholdssted for dem, der elsker 
film. Hvilket tilsyneladende ikke er de 
samme mennesker, som laver film.

Thi det har bestandigt været en kilde til 
undren for os på museet, at de danske film
folk -  på nær meget få -  aldrig har gidet 
følge museets forevisninger. Når man ved, 
hvordan udenlandske filmfolk henter næ 
ring på filmarkiverne, er det mærkeligt, at 
danske filmfolk ikke føler den samme trang 
til at lade sig inspirere på deres filmarkiv. 
Eller måske er det ikke så mærkeligt, når 
man tænker på, hvad det er for film, de la
ver. Det klassiske eksempel på et filmarkivs 
betydning for den nationale filmkunst er La 
Cinématéque Frangaises inspiration for den 
nye bølge for 25 år siden. Godard, Truffaut, 
Chabrol og mange andre kunne ikke i deres 
vildeste fantasi forestille sig, at de skulle lære 
at lave film på en filmskole. Deres indvielse 
til filmkunsten hentede de i Cinematekets 
biograf. De erklærede sig som børn af Cine
mateket og de glemte ikke deres gæld til det, 
da det kom i vanskeligheder.

For et par år siden skrev Jørgen Stegel- 
mann i Berlingske Tidende om museets fore
visningsvirksomhed: »Den, der følger m u
seets programmer, opnår ikke blot en stor 
viden om alle væsentlige epoker og navne i 
filmhistorien, han modtager også en fyldig 
orientering om filmkunsten af i dag. Man 
må prise de mennesker lykkelige, der har tid 
til at følge programmerne gennem tykt og 
tyndt«. Det er selvsagt disse mennesker, vi 
allerhelst viser film for. Men andre skal være 
velkomne. Også dem, der laver film.
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Ove Brusendorff 1959.

O ve B ru sen d orff  
( 1 9 0 9 - 8 6 )

O ve Brusendorff var en mand af mange 
talenter og med mange liv. Året efter 

sin studentereksamen i 1927 debuterede han 
som digter, og som ungt menneske arbejdede 
han fem år i en sparekasse inden han i 
1930'erne kom på sin første rette hylde som 
litterat. Han slog sit navn fast som oversæt
ter med den fremragende gendigtning af Ed- 
gar Lee Masters' »Spoon River Antologien« 
og oversatte også Joyce, D.H. Lawrence, Vir
ginia Woolf, Henry James og Scott Fitzge- 
rald. Inden han var 30 havde han også gjort 
sig bemærket inden for de to områder, hvor 
han skulle blive en autoritet, erotikkens og 
filmens. I 1938 udsendte han »Erotikkens 
historie« og året efter kom det første bind af 
trebindsværket »Filmen«, den første store 
samlede fremstilling af filmens historie på 
dansk.

Det var under arbejdet med dette værk, at 
Brusendorff fandt ud af, at det var på høje 
tid at få skabt et dansk filmmuseum, og med 
utrættelig energi arbejdede han på at få pla
nen realiseret og på at få udbygget film mu
seet efter den første spæde start i 1941. Bru
sendorff ledede Det danske filmmuseum 
indtil 1960 og gav det den form, det stadig 
har. 1 1954 lancerede han filmmuseets tids
skrift »Kosmorama«, som blev og som stadig 
er det vægtigste af de danske filmtidsskrif
ter. Brusendorff var aktiv inden for det in 
ternationale filmmuseumsarbejde, og blev 
æresmedlem af »La Féderation Internatio
nale des Archives du Film«, i hvis bestyrelse 
han sad i flere år.

Da Brusendorff i 1960 forlod filmmuseet 
begyndte han et nyt liv som en af Køben
havns dristigste, mest intelligente og initia
tivrige biografdirektører. Han forvandlede 
Carlton-biografen på Vesterbro fra en ordi
nær brobiograf til et paradis for de filminter
esserede. Fra en vogter af filmhistorien for
vandlede Brusendorff sig til en lidenskabelig 
dyrker af den moderne film. Det var i Carl
ton, at især den nye franske bølge i 60'erne 
fik sit københavnske tempel. Og ved siden af 
filmen dyrkede han sin anden gamle kærlig
hed, erotikken, med udgivelser som »Kær
lighedens kavalkade«, »Kærlighedens billed
bog« etc.

Efter den nye danske filmlov i 1964 enga
gerede Brusendorff sig også med liv og lyst i, 
hvordan loven skulle administreres, hele ti
den styret af sin trang til at give filmen og 
biograferne de bedst tænkelige muligheder. 
Filmfolket belønnede ham for hans indsats 
med både en »Bodil« og en »Robert«, som 
han modtog på sin 75-årsdag for to år siden.

Brusendorff var i alle måder en særpræget 
personlighed, som satte sine spor i mange 
egne af sin samtids danske kulturliv. Uden 
at forklejne hans andre indsatser må det 
være mig tilladt at mene, at skabelsen af Det 
danske filmmuseum er den, som vil sikre 
Brusendorff uforglemmeligheden så længe,
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